

Kommunstyrelsen

Plan för aktiviteter 2022 utifrån samverkansöverenskommelse mellan Polismyndigheten och Eskilstuna kommun 2020 - 2023

Förslag till beslut

Plan kopplad till samverkansöverenskommelsen mellan Polismyndigheten och Eskilstuna 2020-2023 kommun antas.

Ärendebeskrivning

En samverkansöverenskommelse mellan Polismyndigheten och Eskilstuna kommun upprättades 2019 och som beskriver att kommunen och polisen ska samverka och kring vilka områden. De områden som det beslutades att samverka skulle ske kring var, narkotika, våld i offentlig miljö och otrygghet i offentlig miljö, och grundades utifrån en kartläggning av lägesbilden kring brott, ordningsstörningar och otrygghet som genomfördes under 2018.

Det har utifrån samverkansöverenskommelsen funnits en årlig plan där åtaganden beskrivs för både Polismyndigheten och kommunen. Inför 2022 har endast ett fåtal justeringar gjorts vilket i stort sett innebär samma aktiviteter.

Uppföljning av planens aktiviteter 2021

Aktivitetserna bygger till stor del på modellen Orten bortom våldet där våldet ska stoppas och det kriminella livet göras besvärligare. Dessutom ska det offentliga rummet återerövrats och samordning kring insatser mot individer ska utvecklas och utvärderas. Även ett ANDTS (alkohol narkotika dopning tobak spel) perspektiv ska finnas i arbetet. Arbetet sker också kring otrygghet med fokus på den fysiska platsen, situationell prevention men också hur kommunikationen ska ske kring gemensamma aktiviteter. Det finns också ett block kring stöd och utveckling där information och utbildning är en viktig del, kvinnofridsarbetet och även arbetet kring välfärdsbrottslighet som behöver utvecklas.

Narkotika och Våld i offentlig miljö

Stoppa våldet – stoppa kriminaliteten

Polisens operativa inriktning har under året haft fokus på narkotika och våld i offentlig miljö vilket har skett kontinuerligt i de prioriterade områdena. Polisen har använt underlaget från EST, (Effektiv samordning för trygghet), och Embrace i sin operativa inriktning. Fler utredningar har under året klarats upp än tidigare år.

Eskilstuna kommun har utvecklat det mobila teamet genom att förstärka med utökad personalgrupp. Personalteamet har påbörjat närvaro på vissa skolor för att sen finnas där ungdomarna vistas på fritiden. Under året har det jobbats fram på vilket sätt de ska jobba och ett arbetsschema har tagits fram.

Socialförvaltningen och Vägvalets avhoppbarverksamhet utvecklas kontinuerligt och det har under året tagits fram en överenskommelse mellan polisen och avhoppbarverksamheten.

När det gäller bevakning har den styrts där behov har funnits, där det sker ordningsstörningar och brott samt där personal, boende eller allmänhet upplever otrygghet. Bevakningsbolaget har funnits med i EST, varje vecka, de rapporterar in i systemet och har också lyssnat in vilka behov som funnits.

Återerövra det offentliga rummet

Polisen har under året haft sin operativa inriktning med fokus på ökad närvaro i de prioriterade stadsdelarna, både genom fotpatrullering och med bil. Kommunen har också ökat den offentliga närvaron i prioriterade stadsdelar i och med satsningen Trygga unga och tillsammans med civilsamhälle. Fler nattvandningsgrupper har bildats och vandrar i olika områden i Eskilstuna.

Tillsammans med bevakningsbolaget har också en kontinuerlig dialog skett kring hur användandet av ordningsvakter ska effektiviseras.

När det gäller kamerabevakning på offentliga platser så sattes det under året upp kameror vid Mötesplats Årby samt vid Mötesplats Fröslunda, dock med en begränsning av tider då kamerorna får vara aktiva. Datainspektionen gjorde bedömningar utifrån dokumentationsunderlag kring händelser

Dialog har skett under året kring hur det på bästa sätt ska samordnas när det gäller riktade insatser vid social oro vid särskilda händelser. En modell håller på att tas fram kring hur det på bästa sätt ska samordnas.

Samordna insatser mot individer, utveckla och utvärdera

När det gäller att utöka och utveckla SSPF till fler skolområden så är tanken att det ska finnas på 11 skolområden, i dagsläget har 7 skolor SSPF. Det har alltså initierats på fyra nya skolor under året, Fristadsskolan, Rekarnegymnasiet, Skiftinge och Djurgårdsskolan. Ett första möte har skett på alla skolor.

ANDTS-förebyggande arbete

Ett ANDTS-förebyggande behövs och här handlar det främst om att öka kompetensen kring narkotika hos medarbetare som arbetar med flickor och pojkar. ANDTS-coach utbildningarna blir därför viktiga och kommer fortsättningsvis att erbjudas framöver. Ingen utbildning hölls dock under 2021 med anledning av pandemin. Både grundskolan och gymnasiet har också en plan kring ANDTS där det finns stöd kring ämnet men också rutiner hur man hanterar misstänkt missbruk bland annat.

Otrygghet i offentlig miljö

Situationell prevention på platsen som upplevs vara otrygga, där brott och ordningsstörningar sker eller är tyngda av kriminalitet.

När det gäller otrygghet i offentlig miljö sker det en direkt dialog med ägaren av platsen då rapport har kommit in till EST eller andra vägar om otrygg plats. Vid flera tillfällen har det även skett platsbesök för att se över den fysiska platsen och vad som kan göras i syfte att öka tryggheten och minska ordningsstörningar och brott. Även orsaksanalyser och trygghetsvandringar har genomförts under året. Gata/park har jobbat riktat i samband med driftåtgärder i syfte att öka tryggheten och trivseln. De har varit i flera områden och sett över vad som behöver åtgärdas.

Skapa förståelse för kommunens främjande och förebyggande arbete i stadsdelarna. Samordnade och planerade kommunikationsinsatser utifrån aktivitetsplan 2022

Tillsammans med polisen finns kontinuerlig dialog om vad som behöver kommuniceras gemensamt. Medborgarlöftet har varit en del där gemensam kommunikation har skett, även trygghetsvandringen som genomfördes i Årby.

Samverka kring medborgardialog i komplexa frågor

Medborgardialog i komplexa frågor fortgår och är i process och som återrapporteras kontinuerligt till både ledningsgrupp, styrgrupp och till BRÅ.

Stöd och utveckling

Information och utbildning (hot och våld)

Under året tog HR fram en digital utbildning kring trygg arbetsmiljö, en grundläggande utbildning för chefer och medarbetare.

Kvinnofridsarbetet

Kvinnofridsarbetet pågår utifrån plan mot Mäns våld mot kvinnor och behöver utvecklas i samverkan med polisen, även när det gäller hedersrelaterat våld och förtryck. Kvinnofridsutvecklaren har under året deltagit på BRÅ och i det brottsförebyggande forumet samt även deltagit i Länsstyrelsens samverkanforum tillsammans med brottsförebyggande samordnare, ANDTS-samordnare och kommunpolis.

Myndighetssamverkan

Myndighetssamverkan när det gäller välfärdsbrott sker bland annat på Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen i den FUT(felaktiga utbetalningar)-grupp som finns där. Det har skapats en viss samverkan mellan olika myndigheter och en överenskommelse skrevs fram inför 2021, mellan Eskilstuna kommun, Polismyndigheten, Försäkringskassan och Kronofogdemyndigheten. Den har dock inte resulterat i det som önskades då det fortfarande inte finns någon strukturerad samverkan och en gemensam lägesbild. Samverkan behöver förstärkas med övriga myndigheter och inte enbart när det gäller felaktiga utbetalningar utan även när det gäller felaktigheter inom andra arenor.

Finansiering

Aktiviteterna i planen medför inga direkta kostnader i sig utan ligger inom ramen för den ordinarie verksamheten.

Konsekvenser för hållbar utveckling och en effektiv organisation

Planen kopplad till samverkansöverenskommelsen förmedlar en riktning om vad Eskilstuna kommun och Polismyndigheten behöver samverka kring för att uppnå vissa mål. Eskilstuna kommun och Polismyndigheten ska tillsammans arbeta för att minska och förebygga brott samt bidra till att öka tryggheten för invånare i Eskilstuna. Genom en tydlig plan som följs upp kontinuerligt på olika nivåer så blir det mer effektivt, det kvalitetssäkras och det finns samtidigt en långsiktighet i arbetet med stöd av modellen ”Orten bortom våldet” som Eskilstuna kommun ska arbeta efter.

Beslutet skickas till:

Polismyndigheten

/Adressat/

Plan 2022 kopplad till Samverkansöverenskommelsen 2020-2023

Planen utgår från ”Orten bortom våldet”-strukturen. En del faktorer som måste tydliggöras för alla samverkande parter som ska involveras är kunskap om strukturen, långsiktighet, uthållighet och kompetens.

Att använda olika typer av *samverkansplattformar* är en förutsättning i det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet. Både strategiska och mer lokala operativa samverkansgrupper kan bland annat skapa; samverkan kring gemensam lägesbild, gemensamma aktiviteter/insatser, kunskap och förståelse, engagemang och delaktighet.

Lägesbildsarbetet med t.ex. inrapportering till EST och Embrace ger en aktuell lägesbild och är en förutsättning för att kunna snabbt reagera på förändringar.

Löpande *uppföljning* av handlingsplanen sker inom ramen för respektive organisations styrsystem men också i den struktur som finns när det gäller trygghetsarbete, både på strategisk och på operativ nivå. Planen ses över och revideras årligen under giltighetstiden för samverkansöverenskommelsen mellan Eskilstuna kommun och Polismyndigheten.

Planen samlar delar av Eskilstuna kommuns trygghetsarbete som spänner över samtliga tre perspektiv på trygghet och förutsättningar för dessa:

Kriminologisk trygghet	Ekonomisk trygghet	Social trygghet
Upplevelse av den egna säkerheten	Förutsättningar till egen försörjning	Tillit mellan invånare
Graden av synlig brottslighet	Förmågan att klara oförutsedda utgifter	Sammanhållning och gemensamma normer
Utsattheten för brott	Handlingsutrymme och möjligheten att själv påverka sitt liv	Användning av välfärdstjänster tex sjukvård och äldreomsorg

Narkotika och våld i offentlig miljö

Vad	Hur	Ansvar	Perspektiv
<p>Stoppa våldet – stoppa kriminaliteten</p> <p>Göra det kriminella livet besvärligt</p>	<p>Kategorin 15 år och uppåt: Polisingripanden mot brott som sker i de prioriterade stadsdelarna. Utredning av brott som sker i de prioriterade stadsdelarna</p> <p>Kategorin upp till 20 år: Utveckling av Mobilt ungdomsteam (Trygga Unga)</p> <p>Utveckla Vägvalets avhopparverksamhet för att stötta kriminella som vill bryta en destruktiv livsstil.</p> <p>Styra och rikta bevakning där behov finns</p>	<p>Polismyndigheten</p> <p>SOG</p> <p>SOG</p> <p>KLK</p>	<p>Kriminologisk</p> <p>Social/ kriminologisk</p> <p>Kriminologisk</p> <p>Kriminologisk</p>
<p>Återerövra det offentliga rummet</p>	<p>Hög synlighet och uthållig närvaro med kommunikativt relationsskapande förhållningssätt.</p> <p>Ökad offentlig närvaro i prioriterade stadsdelar tillsammans med civilsamhälle. (Trygga Unga)</p> <p>Utveckla arbetet med ordningsvakter och på förordnade platser</p> <p>Verka för att öka kamerabevakning på offentliga platser som ett komplement i det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet</p> <p>Samordnade riktade insatser vid särskild oro och vid särskilda händelser (Trygga Unga)</p>	<p>Polismyndigheten</p> <p>SOG</p> <p>KLK</p> <p>KLK/ Polismyndigheten</p> <p>SOG</p>	<p>Social/ kriminologisk</p> <p>Social/ kriminologisk</p> <p>Kriminologisk</p> <p>Kriminologisk/ social</p> <p>Kriminologisk/ social</p>
<p>Samordna insatser mot individer, utveckla och utvärdera</p>	<p>Utöka och utveckla SSPF till fler skolområden. (Trygga Unga)</p>	<p>SOG/ Polismyndigheten</p>	<p>Social/ekonomisk/ kriminologisk</p>
<p>ANDTS-förebyggande arbete</p>	<p>Öka kompetensen kring narkotika hos medarbetare som arbetar med flickor och pojkar</p>	<p>SN/KFN Polismyndigheten</p>	<p>Kriminologisk/ ekonomisk</p>

Otrygghet i offentlig miljö

Basal trygghet - *Konkreta insatser med starkt symbolvärde*

Vad	Hur	Ansvar	Perspektiv
Situationell prevention på platsen som upplevs vara otrygga, där brott och ordningsstörningar sker eller är tyngda av kriminalitet.	Platsbesök/analys Närvaro	KLK Polismyndigheten	Kriminologisk/ Social
Skapa förståelse för kommunens främjande och förebyggande arbete i stadsdelarna. Samordnade och planerade kommunikationsinsatser utifrån aktivitetsplan 2022	Samordna planerade kommunikationsinsatser utifrån plan 2022 i syfte att synliggöra och skapa förståelse för främjande och förebyggande arbete i stadsdelarna.	KLK/Polismyndigheten	Social
Samverka kring medborgardialog i komplexa frågor	Delta i medborgardialog i komplexa frågor och samverka i framtida medborgardialoger	KLK/Polismyndigheten	Social

Stöd och utveckling

Vad	Hur	Ansvar	Perspektiv
Information och utbildning (hot och våld)	Syfte att öka kunskapen bland personal för att stärka sin egen förmåga av kontroll och kring sin egen säkerhet.	KLK/ Polismyndigheten Kriminologisk	Kriminologisk
Kvinnofridsarbete	Utveckling av samverkan för att uppfylla målen i Eskilstuna kommuns Plan mot Mäns våld mot kvinnor inklusive hedersrelaterat våld och förtryck	KLK	Kriminologisk
Myndighets-samverkan	Utveckla myndighetsgemensamt arbete mot att upptäcka och stävja välfärdsbrottslighet	AVF/KLK Polismyndigheten	Kriminologisk/ ekonomisk